
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1152  DEL  22/12/2021

OGGETTO

ACCERTAMENTO  SOMME  IN  ENTRATA  DAL  COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA 
QUALE  CONTRIBUTO  PER  LA  "REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
MODERAZIONE DELLA VELOCITÀ E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP21/SP23/SP37 
NEL TRATTO COMPRESO TRA IL COMUNE DI ALBINEA E IL COMUNE DI QUATTRO 
CASTELLA  IN  ATTUAZIONE  AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  DEL  25/02/2019. 
(ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SULLA SP 23 IN COMUNE DI QUATTRO CASTELLA) 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con i Decreti del Presidente n. 81 del 03/06/2021, n.152 del 27/09/2021 e n.  
193  del 29/11/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Premesso inoltre che: 

• in data 25/02/2019 è stato sottoscritto un protocollo d'intesa tra la Provincia e i comuni 
di Quattro Castella e Albinea finalizzato alla progettazione ed esecuzione di interventi  
di moderazione della velocità e messa in sicurezza della sp21/sp23/sp37;

• a tal proposito il Comune di Quattro Castella con determinazione dirigenziale n. 245 
del 29.11.2021 ha impegnato a favore della Provincia di Reggio Emilia l’importo di € 
42.500,00  pari  al  50%  dell’importo  previsto  per  la  realizzazione  degli  interventi 
denominati  A  ed  E)  finalizzati  alla  realizzazione  di  attraversamenti  pedonali  in 
corrispondenza  delle  intersezioni  con  via  Vespucci  e  via  Santi  con  la  S.P.23  nel 
Comune  di  Quattro  Castella,  in  attuazione  al  suddetto  protocollo  d’intesa  (CUP 
C51B19000720007);

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto di:

- accertare la somma di € 42.500,00 pari al 50% dell’importo previsto per la realizzazione 
degli  interventi  denominati  a)  ed  e)  finalizzati  alla  realizzazione  di  attraversamenti  
pedonali in corrispondenza delle intersezioni con via Vespucci e via Santi con la S.P.23 
nel Comune di Quattro Castella, in attuazione al protocollo d'intesa tra la Provincia e i  
comuni di  Quattro Castella e Albinea finalizzato alla progettazione ed esecuzione di 
interventi  di  moderazione della  velocità  e  messa in  sicurezza della  sp21/sp23/sp37 
sottoscritto in data 25/02/2019 ed in ottemperanza alle intese fra gli Enti, con esigibilità 
2021,  al  Titolo  4,  Tipologia  200  del  Bilancio  2021-2023  annualità  2021  ed  al 
corrispondente capitolo 889, codice del piano dei conti 4020102003, del PEG 2021; 

Determinazione N. 1152 del 22/12/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A 

• di  accertare  la  somma  di €  42.500,00  pari  al  50%  dell’importo  previsto  per  la 
realizzazione  degli  interventi  denominati  a)  ed  e)  finalizzati  alla  realizzazione  di 
attraversamenti pedonali in corrispondenza delle intersezioni con via Vespucci e via 
Santi con la S.P.23, nel Comune di Quattro Castella, in attuazione al protocollo d'intesa 
tra la Provincia e i comuni di Quattro Castella e Albinea finalizzato alla progettazione 
ed esecuzione di interventi di moderazione della velocità e messa in sicurezza della 
sp21/sp23/sp37 sottoscritto in data 25/02/2019, in ottemperanza alle intese fra gli Enti, 
con esigibilità 2021, al Titolo 4, Tipologia 200 del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed 
al corrispondente capitolo 889, codice del piano dei conti 4020102003, del PEG 2021;

• di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

• di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento viene individuato nel  Ing. 
Maurizio  La  Macchia  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  Patrimonio  ed 
Edilizia.

Determinazione N. 1152 del 22/12/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/12/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1152 del 22/12/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1152 del 22/12/2021.

Reggio Emilia, lì 23/12/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


